



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月30日

上場会社名 東邦瓦斯株式会社

上場取引所 東名

コード番号 9533 URL <http://www.tohogas.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 安井 香一

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 山崎 聡志

TEL 052-872-9341

四半期報告書提出予定日 平成26年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	387,013	6.6	6,081	△50.6	6,525	△44.9	4,172	△45.7
25年3月期第3四半期	362,956	11.3	12,311	307.8	11,838	231.1	7,686	—

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 20,600百万円 (128.3%) 25年3月期第3四半期 9,022百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	7.65	—
25年3月期第3四半期	14.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	522,140	252,134	48.3
25年3月期	504,461	236,470	46.9

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 252,134百万円 25年3月期 236,470百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	4.50	—	4.50	9.00
26年3月期	—	4.50	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	4.50	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	557,000	7.5	15,000	18.8	15,000	12.1	10,000	17.3	18.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、【添付資料】P.4「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	545,966,429 株	25年3月期	545,966,429 株
26年3月期3Q	558,640 株	25年3月期	507,436 株
26年3月期3Q	545,430,912 株	25年3月期3Q	545,748,715 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する主旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※四半期決算補足説明資料の入手方法

四半期決算補足説明資料については、決算発表後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

(参考) 個別業績予想

平成 26 年 3 月期の個別業績予想 (平成 25 年 4 月 1 日～平成 26 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	490,000	8.6%	12,000	29.7%	13,000	15.9%	9,000	19.5%	16.50

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期(25/4~25/12)のガス販売量は、合計で27億9千4百万m³、前年同期比0.4%増加しました。用途別では、家庭用は、気温が前年に比べ高かった影響により前年同期比3.4%減少しました。業務用は、需要開発を進めたことに加え、一部のお客さま設備の稼働が回復してきたことなどにより0.9%増加しました。他ガス事業者向け卸供給は3.4%増加しました。LPG販売量は0.4%の減少となりました。

売上高は3,870億1千3百万円となり、前年同期比6.6%増加しました。売上原価は、原材料費の増加により2,853億8百万円となり、前年同期比14.0%増加しました。供給販売費及び一般管理費は956億2千3百万円となり、前年同期比4.8%減少しました。この結果、経常利益は65億2千5百万円となり、前年同期比44.9%の減少となりました。四半期純利益は41億7千2百万円となり、前年同期比45.7%減少しました。

(単位：百万m³、百万円)

	当第3四半期 (25/4~25/12)	前年同四半期 (24/4~24/12)	対前年同四半期比較		(参考) 東邦ガス (単独)	連単倍率 (倍)
			増 減	増減率		
ガス販売量	2,794	2,783	11	0.4%	2,741	-
売上高	387,013	362,956	24,057	6.6%	338,251	1.14
売上原価	285,308	250,225	35,083	14.0%	255,167	-
供給販売費 及び一般管理費	95,623	100,419	△ 4,796	△ 4.8%	77,752	-
営業利益	6,081	12,311	△ 6,229	△ 50.6%	5,331	1.14
経常利益	6,525	11,838	△ 5,313	△ 44.9%	6,772	0.96
四半期純利益	4,172	7,686	△ 3,513	△ 45.7%	4,543	0.92

(参考1) ガス及びLPG販売量

		単 位	当第3四半期 (25/4~25/12)	前年同四半期 (24/4~24/12)	対前年同四半期比較		東邦ガス (単独)
					増 減	増減率	
ガ ス	四半期末お客さま数	千件	2,357	2,337	20	0.9%	2,333
	家庭用	百万m ³	432	448	△ 16	△ 3.4%	429
	業務用	〃	2,144	2,124	20	0.9%	2,100
	他ガス事業者向け	〃	218	211	7	3.4%	212
	ガス販売量	〃	2,794	2,783	11	0.4%	2,741
LPG販売量		千ト	295	296	△ 1	△ 0.4%	-
平均気温		℃	19.7	19.2	0.5	-	-

(参考2) 原料価格指標

	単 位	当第3四半期 (25/4~25/12)	前年同四半期 (24/4~24/12)	対前年 同四半期比較	摘 要
原油価格	ドル/バレル	109.4	114.0	△4.6	全日本CIF価格
為替レート	円/ドル	99.4	80.0	19.4	TTMレート

(参考3) 設備投資額等の状況

	単位	当第3四半期 (25/4~25/12)	対前年同 四半期(末)比較	対前期末 比較	東邦ガス (単独)
設備投資額	億円	218	△ 47		189
減価償却費	〃	264	△ 12		239
有利子負債残高	〃	1,642	0	22	1,529

(2) 財政状態に関する説明

総資産は前期末比 176 億 7 千 8 百万円の増加となっております。これは、株式市況の影響により、保有株式の時価が増加したことなどによるものです。

負債は前期末比 20 億 1 千 3 百万円の増加となっております。

純資産は、前期末比 156 億 6 千 4 百万円の増加となっております。これは、保有株式の時価の増加に伴い、その他有価証券評価差額金が増加したことなどによるものです。

これらの結果、自己資本比率は前期末の 46.9%から 48.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

	単位	通 期 (25/4~26/3)	対前期比較		(参考)
			増 減	増減率	東邦ガス(単独)
ガス販売量	百万m ³	3,966	13	0.3%	3,901
売上高	億円	5,570	386	7.5%	4,900
営業利益	〃	150	23	18.8%	120
経常利益	〃	150	16	12.1%	130
当期純利益	〃	100	14	17.3%	90

※ 1月以降の前提は、原油価格 115ドル/バレル、為替レート 100円/ドル

設備投資額	億円	380	28	8.0%	329
減価償却費	〃	360	△ 9	△ 2.4%	325

ガス販売量は 39 億 6 千 6 百万 m³、前期比 0.3%の増加を見込んでおります。収支は今後の為替レートの動向などに影響されますが、1月以降の為替レート 100円/ドルの前提で、売上高は 5,570 億円、前期比 7.5%の増加、経常利益は 150 億円、前期比 12.1%の増加を見込んでおります。いずれも、平成 25 年 10 月 30 日公表の見通しから変更しておりません。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性がありますことをご承知おき下さい。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

- ・ 税金費用の計算 : 税金費用については、税金等調整前四半期純利益に当連結会計年度の見積実効税率を乗じて計算しております。
なお、法人税等調整額は法人税等を含めて記載しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	59,488	70,239
供給設備	162,023	156,898
業務設備	28,548	27,400
その他の設備	29,542	28,546
建設仮勘定	26,133	18,110
有形固定資産合計	305,736	301,194
無形固定資産		
その他	3,854	3,846
無形固定資産合計	3,854	3,846
投資その他の資産		
投資有価証券	60,599	72,138
その他	20,084	16,212
貸倒引当金	△186	△183
投資その他の資産合計	80,497	88,167
固定資産合計	390,087	393,208
流動資産		
現金及び預金	11,889	11,494
受取手形及び売掛金	56,450	59,506
たな卸資産	31,197	35,712
その他	15,091	22,492
貸倒引当金	△323	△291
流動資産合計	114,305	128,914
繰延資産		
開発費	68	17
繰延資産合計	68	17
資産合計	504,461	522,140

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
固定負債		
社債	89,993	89,994
長期借入金	28,356	18,916
退職給付引当金	20,694	20,667
ガスホルダー修繕引当金	1,199	1,191
保安対策引当金	11,462	9,624
その他	7,795	7,894
固定負債合計	159,502	148,289
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	20,872	29,538
支払手形及び買掛金	26,585	36,872
短期借入金	21,880	12,900
未払法人税等	6,797	3,603
その他	32,185	38,759
流動負債合計	108,321	121,674
引当金		
ガス熱量変更引当金	168	42
引当金合計	168	42
負債合計	267,991	270,005
純資産の部		
株主資本		
資本金	33,072	33,072
資本剰余金	8,387	8,387
利益剰余金	169,374	168,638
自己株式	△249	△276
株主資本合計	210,585	209,822
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,665	33,037
繰延ヘッジ損益	896	8,229
為替換算調整勘定	321	1,044
その他の包括利益累計額合計	25,884	42,312
純資産合計	236,470	252,134
負債純資産合計	504,461	522,140

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	362,956	387,013
売上原価	250,225	285,308
売上総利益	112,731	101,705
供給販売費及び一般管理費	100,419	95,623
営業利益	12,311	6,081
営業外収益		
受取利息	4	13
受取配当金	1,068	1,247
受取賃貸料	384	406
雑収入	549	550
営業外収益合計	2,006	2,218
営業外費用		
支払利息	1,284	1,305
雑支出	1,195	469
営業外費用合計	2,479	1,774
経常利益	11,838	6,525
税金等調整前四半期純利益	11,838	6,525
法人税等	4,158	2,352
少数株主損益調整前四半期純利益	7,679	4,172
少数株主損失(△)	△6	—
四半期純利益	7,686	4,172

【四半期連結包括利益計算書】
 【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	7,679	4,172
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,019	8,372
繰延ヘッジ損益	492	7,333
為替換算調整勘定	△168	722
その他の包括利益合計	1,342	16,427
四半期包括利益	9,022	20,600
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,028	20,600
少数株主に係る四半期包括利益	△6	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	ガス	工事及び 器具	LPG・ その他エネルギー	計				
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	265,215	25,009	55,369	345,595	17,361	362,956	-	362,956
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	63	1,543	738	2,346	10,540	12,886	△12,886	-
計	265,279	26,553	56,108	347,941	27,902	375,843	△12,886	362,956
セグメント利益又は損失(△)	9,954	178	△36	10,096	1,326	11,423	888	12,311

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、LNG受託加工事業、ビル賃貸事業、情報処理事業、設備設計施工事業、リース事業等を含んでおります。
 2. セグメント利益又は損失の調整額888百万円は、セグメント間取引消去額です。
 3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	ガス	工事及び 器具	LPG・ その他エネルギー	計				
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	291,469	23,948	57,104	372,522	14,491	387,013	-	387,013
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	69	1,482	669	2,221	8,676	10,897	△10,897	-
計	291,538	25,431	57,773	374,743	23,167	397,911	△10,897	387,013
セグメント利益又は損失(△)	5,263	△135	△633	4,495	664	5,159	922	6,081

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、LNG受託加工、不動産の管理・賃貸、プラント・設備の設計施工、総合ユーティリティサービス事業、住宅設備機器の販売、情報処理、リース等を含んでおります。
 2. セグメント利益又は損失の調整額922百万円は、セグメント間取引消去額です。
 3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。